
S.R. DA EDUCAÇÃO E CULTURA 
Despacho n.º 1675/2015 de 3 de Agosto de 2015 

 

Considerando que através do Decreto Legislativo Regional n.º 29/2006/A, de 8 de agosto, 
alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 9/2014/A, de 3 de julho, que 
estabelece o regime jurídico de apoios a atividades culturais, adiante designado RJAAC. 

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2015/A, de 28 de janeiro, veio 
regulamentar o RJAAC. 

Considerando que a dinamização dessas iniciativas, desenvolvidas por agentes, quer 
individuais ou coletivos, regionais, nacionais ou estrangeiros, constitui uma das formas pelas 
quais a sociedade tem demonstrado o seu espírito de iniciativa e a sua capacidade criadora. 

Considerando que, deste modo, o seu apoio e fomento permitem não só o seu 
desenvolvimento, como a promoção de novas iniciativas que contribuem para a realização 
pessoal e para a melhoria do nível cultural das comunidades onde se integram. 

Considerando que a atribuição destes apoios tem cabimento através de dotação inscrita no 
Plano de Investimentos, capítulo 50, programa 05, projeto 09, ação 7 – Apoios a Atividades 
de Relevante Interesse Cultural. 

Assim, obtido o parecer das comissões de apreciação, constituídas nos termos do artigo 
13.º do RJAAC e do n.º 1 do artigo 10.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2015/A, de 
28 de janeiro, e após a homologação do membro do Governo Regional com competência 
em matéria de cultura, de acordo com o n.º 8 do artigo 10.º do mesmo diploma, e ao abrigo 
do n.º 1 do artigo 14.º, do Decreto Legislativo Regional n.º 29/2006/A, de 8 de agosto, 
determino o seguinte: 

1. A atribuição dos apoios financeiros às entidades abaixo referenciadas; 

2. Delegar competências no diretor regional competente em matéria de cultura para 
outorgar, em nome do Secretário Regional da Educação e Cultura, os contratos de 
financiamento com as entidades abaixo referenciadas: 

Audiovisual e multimédia  

Continente 

André Valentim Pires de Almeida para a realização de uma longa-metragem documental “ 
Dia 32” – 26.030,00 € 

Pixbee para a realização de um filme sobre as romarias de S. Miguel – 8.325,00 € 

João Carreiro, Associação Cultural para a finalização do filme "S. Miguel Arcanjo, n.º 5" – 
17.500,00 € 

Lovers & Lollypops Uni Lda. para a realização do filme "Medeiros (Lucas)" – 1.082,60 € 

São Miguel 

Associação Agenda de Novidades para a realização de um documentário sobre os 
naufrágios visitáveis por mergulhadores escafandristas – 22.500,00 € 

AGECTA - Agência para a Coesão Territorial, CRL para a realização de um filme 
documental - Vinho do Pico – 7.107,00 € 

Terceira 

Maria Garcia Gil Bettencourt para a realização de um vídeo musical – 1.567,50 € 

Artes Performativas 

Continente 



Associação Teatro da Palmilha Dentada para a deslocação às Flores e Corvo com a peça 
de teatro "O Guardião do Rio" – 1.550,00 € 

Teatro Estúdio Fontenova para a deslocação a S. Miguel e Terceira com a peça de teatro 
"O Homúnculo" – 7.436,00 € 

Molloy Associação Cultural para a realização do espetáculo "I Don't Belong Here" em S. 
Miguel e Terceira – 6.810,00 € 

Santa Maria  

Associação Escravos da Cadeínha para a realização da IX edição da reconstituição 
histórica sobre contos e lendas no tempo dos descobrimentos e povoamento de Santa Maria 
- 700,00 € 

S. Miguel 

Ballet Teatro Paz para a criação de um bailado "TIME" – 19.250,00 € 

Associação Musical Edmundo Machado de Oliveira para a realização de concertos em S. 
Miguel e Lisboa – 13.960,00 €  

Vox Cordis - Associação Musical para a realização de cinco concertos – 6.868,00 € 

Catarina Isabel Cordeiro de Medeiros para a realização de um espetáculo de dança 
contemporânea – 2.583,50 € 

Orfeão Nossa Senhora do Rosário para a realização de um concerto – 1.460,00 € 

Ana Isabel Branco Cosme para a realização de espetáculo de dança contemporânea 
“Pedaços de Mim”, complementada de uma exposição – 1.200,00 € 

A Ponte Norte - Cooperativa de Ensino e Desenvolvimento da Ribeira Grande – CRL para 
a aquisição de trajes, canecos e montados – 9.000,00 € 

Terceira 

Alpendre - Grupo de Teatro para a realização do espetáculo "25 de Abril, porque 
esquecemos"; A Colmeia Parte (em) Dois; Juvearte Festival de Teatro; Auto da 
Compadecida (formação) e Auto da Compadecida (espetáculo) - 22.190,00 € 

Academia Musical da Ilha Terceira - Coro Padre Tomás de Borba para a realização de um 
concerto com vários grupos, "Concerto de outono" - 1.860,00 €. 

Casa do Povo dos Altares - Pedra-mó - Grupo de Teatro para a realização da montagem 
da peça de teatro "Deus lhe Pague." e DarCena – 4.ª Mostra de Teatro a Noroeste - 
6.000,00 € 

Coro Tibério Franco - Terra Chã para a deslocação às ilhas das Flores e Corvo para a 
realização de diversos concertos – 1.460,00 € 

Associação Os Montanheiros para a realização de uma formação e constituição de um 
grupo de trabalho local e espetáculo “A entrada do Rei” pela companhia ESTE – 2.610,00 € 

Associação Educativa de Artes Rítmicas e Expressivas – Galáxia para a realização de uma 
peça de teatro – 517,60 € 

Sociedade Filarmónica Rainha Santa Isabel para a realização de uma peça de teatro e atos 
de variedades – 3.255,00 € 

Grupo de Teatro de São Pedro da Ribeirinha para a realização de uma peça de teatro – 
1.207,50 € 

Alícia de Meneses Martins para a realização de um bailinho “Linhas e Agulhas, Cortes e 
Costuras” - 700,00 €   



Álvaro Manuel Duarte da Silva para a realização do Bailinho de Carnaval “Uma Feira de 
Garagem” - 700,00 €  

Ana Luísa Cota Fagundes Silva para a realização de um bailinho “A Dança do John” - 
700,00 €  

Associação do Centro de Convívio de Agualva para a realização de um bailinho “O 
Mealheiro dos Pobres” - 700,00 €  

Bailinho do Grupo de Teatro São Pedro para a realização de um bailinho “O Papão e o 
Sonho” - 700,00 €  

Bombeiros Voluntários da Praia da Vitória para a realização de um bailinho “O Benjamim 
em Apuros” -  700,00 €  

Casa do Povo das Fontinhas para a realização de um bailinho “As Vizinhas em Pé de 
Guerra” - 700,00 €  

Casa do Pessoal do Hospital de Sto. Espírito de A. Heroísmo para a realização de um 
bailinho “Sem Papas na Língua” - 700,00 €  

Casa do Povo da Feteira para a realização de um bailinho “O Primeiro Museu de Cera” - 
700,00 €  

Casa do Povo da Terra Chã para a realização de um bailinho “Ai ao que a gente chegou” - 
700,00 €  

Casa do Povo das Cinco Ribeiras para a realização de um bailinho “Um Inimigo à Vista” - 
700,00 €  

Casa do Povo das Lajes para a realização de um bailinho “Era uma vez Dois Tolos” - 
700,00 €  

Casa do Povo de Porto Martins para a realização de um bailinho “Cá se Faz, Cá se Paga” - 
700,00 €  

Casa do Povo de Porto Martins para a realização de um bailinho “A Minhoca do Tio Inácio” 
- 700,00 €  

Casa do Povo de Porto Judeu para a realização de um bailinho “Rotina do Casamento” - 
700,00 €  

Casa do Povo de Porto Judeu para a realização de um bailinho “As Bodas de Ouro 
Atribuladas” - 700,00 €  

Casa do Povo de São Brás para a realização de um bailinho “Vamos ver uma Dança” - 
700,00 €  

Casa do Povo do Cabo da Praia para a realização de um bailinho “Ladrões da Mesma Cor” 
- 700,00 €  

Casa do Povo do Porto Martins para a realização de um bailinho “Recordar é Viver” -
700,00 €  

Casa do Povo dos Biscoitos / Júnior para a realização de uma dança de pandeiro 
“Cocológica Ambiental” - 700,00 €  

Casa do Povo dos Biscoitos / Sénior para a realização de um bailinho “Tenham Vergonha 
Dessa Gente” - 700,00 €  

Celso Fernando Melo Mendonça para a realização de um bailinho “Os Servos de Deus” - 
700,00 €  

Centro Comunitário Espírito Santo da Vila Nova para a realização de um bailinho “O 
Segredo é a Chave do Jogo” - 700,00 €  



Centro Social de São Bento para a realização de um bailinho “O Sacristão Gatuno” - 
700,00 €  

Centro Social Paroquial de Fontinhas para a realização de um bailinho “As Paixões do 
Cipriano” - 700,00 €  

Daniela Margarida Cota Fagundes Bettencourt para a realização de um bailinho “Uma 
Farra e uma Tourada à Noite” - 700,00 €  

Duarte Filipe Vieira de Melo para a realização de um bailinho “O Cruzeiro da Felicidade” - 
700,00 €  

Fábio Miguel Martins de Borba para a realização de uma dança de pandeiro “Jogos e 
Tentações”- 700,00 €  

Francisco Leonardo Lopes Toste para a realização de um bailinho “Manda-me a Conta” - 
700,00 €  

Hélia de Fátima Mendes Silva Sousa para a realização de um bailinho “Concurso de 
Misses” - 700,00 €  

Hélio Venâncio Borges Monteiro Aguiar para a realização de um bailinho “A Crise acabou” - 
700,00 €  

José Duarte Sousa Borges para a realização de um bailinho “O Motor Xim Xim” - 700,00 €  

Júlio César Melo Ávila para a realização de uma comédia “A Missa” - 700,00 €  

Junta de Freguesia São Bartolomeu de Regatos para a realização de um bailinho “A 
Missão S44” - 700,00 €  

Junta de Freguesia de Doze Ribeiras para a realização de um bailinho “A Toalha da 
Discórdia” - 700,00 €  

Junta de Freguesia de São Mateus da Calheta para a realização de um bailinho “Os 
Bombeiros vão a Caminho”- 700,00 €  

Leandra Barcelos Rocha para a realização de um bailinho “Escola de Condução Qualquer 
Coisa” - 700,00 €  

Luísa Maria Cota Fagundes para a realização de um bailinho “Sustos e Desilusões” - 
700,00 €  

Manuel Jesus Campos Dinis para a realização de uma dança de pandeiro “Timon e 
Pumba” - 700,00 €  

Marco Aurélio Meneses Borges para a realização de um bailinho ”As Montras das 
Confusões” - 700,00€  

Miguel Ângelo Picanço Brasil dos Santos para a realização de um bailinho “Qualquer Coisa 
Sobre Nada” - 700,00 €  

Nuno Miguel Ornelas Pinheiro para a realização de um bailinho “O Azar da Blica” - 700,00 
€  

Patrícia Pimentel Veríssimo para a realização de uma dança de pandeiro “O Café do Tio 
Joaquim” - 700,00 €  

Paula Alexandra do Couto Cardoso para a realização de uma dança de pandeiro “Uma 
Escola Marada” -700,00 €  

Paulo Alexandre Silveira Coelho para a realização de um bailinho “A Senhora Presidenta” - 
700,00 €  

Paulo César Mendes Coelho para a realização de um bailinho “Viaje Agora e Pague 
Depois” - 700,00 €  



Paulo Duarte Meneses Azevedo para a realização de uma dança de pandeiro “Sport 
Fanecas de Baixo” - 700,00 €  

Paulo Henrique Mendes Valadão para a realização de um bailinho “Uma Venda de 
Garagem” - 700,00 €  

Paulo Rui Pires Laranjeira para a realização de uma dança de pandeiro “O Rei dos 
Frangos” - 700,00 €  

Paulo Sérgio de Melo Vieira para a realização de um bailinho “Há Espaço para Todos” - 
700,00 €  

Rui Fernando Pereira Barcelos Nogueira para a realização de um bailinho “O Preço de Ser 
Presidente” - 700,00 €  

Rui Miguel Lourenço Pereira para a realização de um bailinho “Os Setes Pecados Rurais” - 
700,00 €  

Sociedade Filarmónica Espírito Santo da Agualva para a realização de um bailinho “Os 
Muhammed’s” - 700,00 €  

Sociedade Recreativa Rainha Santa Isabel para a realização de um bailinho “Os Marretas” 
- 700,00 €  

Sociedade Filarmónica da Fonte do Bastardo para a realização de um bailinho “Homens de 
Barba Mole” - 700,00 €  

Telmo Henrique Meneses Aguiar para a realização de um bailinho “O Circo 100 Estrelas” - 
700,00 € 

Faial 

Maria Beatriz Teves de Oliveira para a realização do projeto "Açores em Dança" – 7.350,00 
€ 

Teatro de Giz para a realização de um workshop de teatro; Novo Grémio Literário 
Faialense e produção de um espetáculo – 3.879,00 €  

Coral de Santa Catarina para deslocação à ilha Graciosa – 840,00 € 

Flores 

A Jangada - Grupo de Teatro para a realização de uma exposição, XV Revista à 
Portuguesa, comédia "Pedido de Casamento" e teatro infantil "Mago António e a Caverna 
Encantada" – 2.757,00 € 

Graciosa 

Grupo de Teatro A Semente - Associação Cultural da Ilha Graciosa para a encenação da 
peça "O Gato" – 1.176,00 € 

S. Jorge 

Lusitânia Club Recreio Velense para a realização de uma peça de teatro "A Importância de 
Ser Ernesto" - 883,30 € 

Artes Visuais 

Continente 

António Jorge Pinto da Costa Barros para a realização de um levantamento fotográfico de 
paisagens e pessoas da ilha do Corvo - 12.570,00 €. 

S. Miguel  

Galeria Fonseca Macedo, de António Fonseca Macedo para a realização de seis 
exposições de artes plásticas - 10.000,00 €. 



Associação Norte Crescente para a realização de uma exposição de fotografia - 2.250,00 
€. 

Associação Séniores de São Miguel para a realização de exposições fotográficas seguidas 
de um concurso fotográfico inserido no projeto “Pensar a Cidade”; realização de um 
workshop de fotografia “A fotografia com extensão do que somos e sentimos” - 600,00 €. 

Outros Eventos 

Continente 

Associação Cultural Sete Sóis Sete Luas para a realização da programação artística do 
Festival "Sete Sóis Sete Luas" – 6.000,00 €   

Centro Nacional de Cultura para a realização do "Disquiet" – 6.000,00 €   

Santa Maria 

Associação "Os Amigos da Maia" para a realização da 9.ª edição do Festival "Maia Folk" – 
6.000,00 € 

Associação Cultural Maré de Agosto para a realização da 31.ª edição do Festival Maré de 
Agosto –  19.800,00 €   

Associação Escravos da Cadeínha para a realização do Festival Santa Maria Blues – 
11.970,00 €  

S. Miguel 

Anda & Fala Interpretação Cultural S.M. para a realização do Festival Walk&Talk – 
18.000,00 €  

AICL - Associação Internacional dos Colóquios da Lusofonia para a realização das edições 
23.ª e 24.ª dos Colóquios da Lusofonia – 3.250,00 €   

Filarmónica Nossa Senhora das Neves para a realização de um workshop "Masterclass de 
Saxofone" - 682,50 €   

Coral de São José - Associação Musical para a realização do festival "Música no Colégio" – 
14.582,00 €   

Grupo Folclórico de Cantares e Balhados da Relva para a realização do festival "XXIII 
Grande Festival de Folclore da Relva" – 8.151,00 €   

Associação Musical ESMÚSICA.RP S.M para workshops de diversos instrumentos, voz, 
combos e orquestra de jazz – 16.380,00 €   

Grupo Folclórico de Nossa Sra. da Graça do Porto Formoso para a realização do XI 
Festival Internacional de Folclore do Porto Formoso – 4.422,00 €   

Sociedade Recreativa Filarmónica Fundação Brasileira para a realização do concerto "Dia 
Mundial da Música" – 3.000,00 €  

Grupo Johann Sebastian Bach - Associação Musical para a realização dos "Encontros de 
Música Antiga" – 6.000,00 €   

Anderson Luiz Cabral Ouro Preto para a realização de um workshop - 1.500,00 €   

Centro Social Recreativo e Cultural de Nordeste para a realização do Festival de Folclore 
da Primavera de Nordeste – 1.000,00 €   

Coral de São José - Associação Musical para a realização de um concerto "Clássicos de 
Natal" - 1.242,00 €  

Delegação Regional dos Açores da Associação Portuguesa de Bibliotecários, Arquivistas e 
Documentalistas para a realização do XIV Encontro Regional da Delegação dos Açores da 
Associação Portuguesa de Bibliotecários, Arquivistas e Documentalistas - 647,80 €   



Associação Cultural Jazzores para a realização do Festival Jazzores – 12.500,00 €  

Associação dos Imigrantes nos Açores para a realização da 7.ª edição do Festival "O 
Mundo Aqui" –  2.875,00 €   

Nordeste Jovem - Associação Juvenil do Concelho de Nordeste S.M. para a realização de 
um festival de folclore. – 2.000,00 €  

Filarmónica Eco Edificante para a realização de um workshop – 1.000,00 €  

Sociedade Recreativa Filarmónica Estrela do Oriente para a realização de um workshop de 
aperfeiçoamento de instrumento - 560,00 €  

Terceira 

Associação Cultural AngraJazz para a realização da 17.ª edição do Festival AngraJazz - 
18.000,00€ 

Cine-Clube da Ilha Terceira para a exibição de filmes e documentários – 2.275,00 €   

Comité Organizador de Festivais Internacionais da Ilha Terceira - COFITT para a 
realização do Festival Internacional de Folclore – 15.000,00 € 

Praia Cultural - Cooperativa de Interesse Púb. Resp. Lda. para a realização do 1.º Festival 
Internacional de Contos – 2.670,00 €   

Associação Cultural do Porto Judeu para a realização do IV Festival Bandas Filarmónicas 
do Porto Judeu – 1.000,00 €   

Sociedade Filarmónica Rainha Santa Isabel para a realização de formação – 1.626,50 €  

Associação Cultural Burra de Milho para a realização de curtas-metragens de terror e 
workshops – 1.500,00 €  

Tertúlia Tauromáquica Terceirense para a organização do 5º. Ciclo de Tentas Comentadas 
– 1.200,00 € 

Praia Cultural - Cooperativa de Interesse Púb. Resp. Lda. para a realização do "Outono 
Vivo" – 6.000,00 € 

Faial 

Associação de Jovens da Ilha do Faial para a realização do projeto "Mês da Música" – 
1.229,50 € 

Associação de Jovens da Ilha do Faial para a realização de um festival de curtas-
metragens - 3.287,50 € 

CULTIV - Associação de Ideias para a Cultura e Cidadania para a realização do projeto "A 
Poesia não tem grades" – 1.984,00 € 

Pico 

Associação MiratecArts para a realização do Festival "Azores Fringe" - 6.000,00 € 

Sociedade Filarmónica União Ribeirense para a realização de um workshop - 2.514,00 € 

Sociedade Filarmónica Lira Madalense para a realização de um workshop - 2.633,90 € 

Sociedade Filarmónica Recreio Santamarense para a organização e realização de um 
workshop - 880,00 € 

Graciosa 

Coro da Matriz de Santa Cruz da Graciosa para a realização do Festival de Coros da Ilha 
Graciosa 2015 - 600,00 € 

Projetos Interdisciplinares 



S. Miguel 

Centro Social e Paroquial da Ribeira Chã para a conclusão dos trabalhos de informatização 
e catalogação do inventário do Núcleo Museológico da Ribeira Chã – 2.950,00 € 

Terceira 

Instituto Açoriano de Cultura para a realização de Itinerância da exposição "Velhos 
Baleeiros"; Trabalho fotográfico, "Código Postal: A2053N"; Exposição "Nós, os de Orpheu", 
exposição fotográfica, "O Mundo é a minha ilha"; Dia Mundial do Livro; Workshop/residência 
de desenho urbano e concurso público; Ciclo de conferências/encontros/ mesas redondas 
integradas nas comemorações dos 60 anos do IAC; Cátedra de Estudos Insulares 
Atlânticos. Edição da revista Atlântida – 13.882,00 €   

Sociedade Filarmónica Recreio Serretense para a realização de workshop para diversos 
instrumentos da filarmónica – 1.625,00 €   

Faial 

Associação Cultural Fazendo para a publicação do Jornal Fazendo e a sua distribuição – 
6.945,00 €  

Núcleo Cultural da Horta para a realização de projeto de investigação "Direitos Humanos, 
Atualidade e Perspetivas" – 4.650,00 €  

Edição de obras culturais 

Pico 

Companhia das Ilhas para apoio a edição das seguintes obras: 

Portugal Atlântico, de José Enes – 1.169,40 € 

Porto do Mistério do Norte, de Dimas Simas Lopes - 936,60 € 

Pequeno Livro de Elegias, de Daniel Gonçalves - 457,80 € 

A Terra e o Mar, de Ermelindo Ávila - 685,20 € 

O Conto Literário de Temática Açoriana, de Mónica Serpa Cabral – 1.389,70 € 

Açores a Pé, de Nuno Ferreira - 1.766,40 € 

Almas Cativas, de Roberto Mesquita - 824,50 € 

Terceira 

Instituto Açoriano de Cultura para apoio a edição das seguintes obras: 

Evolucionismo nos Açores e outros estudos, de Luís M. Arruda – 2.152,30 € 

Maria na música: na constante da história açoriana, de Manuel Emídio Porto; prefácio de 
Artur Goulart; biografia de Maria de Jesus Maciel – 1.469,50 € 

A nova imagem da mulher em "Mau tempo no canal", de Maria de Jesus Maciel - 996,00 € 

Faial 

Núcleo Cultural da Horta para apoio a edição das Atas do VI colóquio "O Faial e a periferia 
açoriana nos séc. XV a XX" – 6.237,00 € 

São Miguel 

Atalhos de lava para a edição de CD Sonasfly - 4.025,00 € 

Aquisição de instrumentos musicais e respetivo material consumível, aquisição de 
fardamento, aquisição e recuperação de trajes e de repertório  

S. Miguel  



Associação Musical ESMÚSICA.RP para a aquisição de instrumentos (aquisição e 
reparação), consumíveis, trajes, fardamentos e reportório – 3.000,00 € 

Associação Cultural, Recreativa e Desportiva de São José da Salga para a aquisição de 
instrumentos, trajes e fardamentos - 396,00 € 

Associação Musical Lira do Espírito Santo da Maia para a aquisição de instrumentos, trajes 
e fardamentos – 1.602,33 € 

Orquestra Ligeira do Nordeste para a aquisição de instrumentos, consumíveis, trajes e 
fardamentos -     303,67 € 

Associação Académica da Universidade dos Açores para a aquisição de instrumentos - 
991,88 € 

Trovas e Ritmos - Associação de Cantares para a aquisição de instrumentos e consumíveis 
- 755,67 € 

Sociedade Musical Sagrado Coração de Jesus para a aquisição de instrumentos (aquisição 
e reparação) e consumíveis - 774,14 € 

AMERG - Associação Musical Recreativa da Ribeira Grande para a aquisição de 
instrumentos e consumíveis – 4.678,89 € 

Terceira 

Grupo Filarmónico Nossa Senhora das Mercês da Casa do Povo da Feteira para a 
aquisição de instrumentos (aquisição e reparação), consumíveis, trajes e fardamentos – 
2.870,98 € 

Filarmónica Nossa Senhora do Pilar para a aquisição de instrumentos (reparação), 
consumíveis, trajes e fardamentos – 1.145,00 € 

Grupo Folclórico e Etnográfico Água-Alva para a aquisição de trajes e fardamentos - 
552,00 € 

Filarmónica Espírito Santo da Casa do Povo de S. Bartolomeu de Regatos para a aquisição 
de instrumentos, consumíveis, trajes e fardamentos – 4.090,49 € 

Associação Sapateia Açoriana para a aquisição de instrumentos, trajes e fardamentos - 
744,00 € 

S. Jorge 

Associação do Coro e Orquestra da Ilha de São Jorge "José Damião de Almeida" para a 
aquisição de instrumentos, consumíveis, trajes e fardamentos – 2.253,89 € 

Grupo Etnográfico da Beira para a aquisição de instrumentos, trajes e fardamentos - 
570,72 € 

Sociedade Filarmónica Clube União para a aquisição de instrumentos (aquisição e 
reparação), consumíveis, trajes e fardamentos - 580,06 € 

Sociedade Recreio e Progresso dos Lavradores para a aquisição de instrumentos, trajes e 
fardamentos – 3.729,68 € 

Faial 

Santa Casa da Misericórdia da Horta para a aquisição de trajes e fardamentos - 974,51 € 

Grupo de Chamarritas Amigos das Angústias para a aquisição de trajes e fardamentos - 
330,60 € 

Graciosa 

Sociedade Filarmónica União Praiense para a aquisição de instrumentos, consumíveis, 
trajes, fardamento e reportório – 2.738,96 € 



3. O presente despacho produz efeitos a data da sua publicação. 

31 de julho de 2015. - O Secretário Regional da Educação e Cultura, Avelino de Freitas de 
Meneses. 


